
爱财富

A112023年2月1日 星期三 责编/朱忠诚 钱元平 审读/刘云祥 美编/徐哨

春节假期结束，不少孩子的口袋鼓了起来，走亲访友收到的压
岁钱或许是一笔不菲的数字。这些钱怎么打理呢？每年假期结束，
都是父母和孩子该明明白白安排这笔钱的时候。

孩子的压岁钱
怎么打理？

也有一些父母为了培养孩子的金
钱观念，直接为孩子在银行开了账户。
尤女士有两个女儿，大的已经上小学，
小的还在幼儿园。前几天银行网点刚
营业，她就给两个孩子都开户办了银行
卡。“两个孩子压岁钱收了3万多元，大
的已经对压岁钱怎么花有一些自己的
打算了，而且明确提了那是她的钱，所
以就以孩子的名字开了户，把钱存进
去，让她们对压岁钱的归属感更清晰。”
采访中，记者发现和尤女士类似做法的
家长不少，一些银行也盯准孩子的压岁
钱推出各类金融产品。

如泰隆银行推出了“宝贝储蓄”成
长乐，孩子可以根据生肖定制专属卡面
和存折封面。在存折“存款摘要处”还
可以使用5个字个性化摘要打印。泰隆

银行宁波分行有关人士表示，推出“宝
贝储蓄”旨在从小培养孩子们的理财意
识，让孩子们能感恩亲情，快乐成长。

记者了解到，针对孩子的银行卡，
这类卡一般只具备借记卡的基本服务
功能，比如存取款、消费、转账，对缴费、
网银、理财等功能均有不同程度的限制
和特色服务。需要提醒的是，儿童专属
的银行卡，以16岁以下未成年客户为主
要发行对象。尚无身份证的未成年人，
需在监护人陪同下，持法定监护人有效
身份证件、户口簿开卡，账户名为孩子
的姓名。还有部分银行需要家长提供
孩子的出生证明复印件，并且要求陪同
开户的监护人和孩子的名字在一个户
口簿上。

记者 周雁

近段时间，网上一个小视频很
火。一位妈妈对着不到6岁的孩子

“循循善诱”，“我们是不是要开车去看
一场电影？”“看电影是不是要来杯薯
条饮料？”“人家妈妈都做美甲，妈妈没
有，会不会难受？”几句话，把孩子的压
岁钱安排得明明白白。

对于年纪比较小的孩子，领到压
岁钱都会由父母打理。胡女士的孩子
还没上学，她觉得孩子太小没有金钱
观念之前，交给他们打理压岁钱不大
现实。“我和孩子说压岁钱分成两部
分，一部分存银行，一部分买保险。”胡
女士说，现在孩子还不大明白这样安
排的意义，这些钱等他长大了提取出
来自己支配，压岁钱现在做各种投资，
目的是未来给孩子积累一笔启动资
金，未来交培训费、学费、买自己所需

用品都可以。
大一点的孩子有了自主意识，对

压岁钱的支配想法则多了。小壮是小
学5年级学生，今年学校的寒假作业
有一项内容就是和父母一起学会支配
自己的压岁钱。春节他共收到了1万
多元压岁钱。这些钱，按照以往的划
分，5000元买保险，剩下的存银行定
期或者买理财，主要用作投资。但今
年小壮也和妈妈商量了，留出500元
做他全年的零花钱。这点要求，妈妈
爽快地答应了。“孩子长大了，有金钱
支配的意识，留出一点零花钱让他平
日里买学习用品、买书、买自己心仪的
玩具我觉得完全可以。”小壮妈妈说，
学会支配金钱也是孩子成长的过程，
在孩子可支配的金额范围内，有必要
让孩子自己学会当家。

把孩子的压岁钱安排得明明白白
直接为孩子在银行开了账户

宁波元宵食品
抽检合格率100%
购买汤圆要注意这些情况

汤圆。资料图片

此次抽检的元宵（汤圆）既涵盖祐康、
五丰、思念等外地知名品牌，还包括缸鸭
狗、三雪、好怡味等地产品牌，共计27批
次。依据国家食品安全标准，重点检验糖
精钠、甜蜜素、安赛蜜、过氧化值、菌落总
数、大肠菌群和致病菌等项目。经检验，
本次抽检的元宵（汤圆）样品全部合格。

结合元宵（汤圆）的产品特性，检验人员
对其中过氧化值、菌落总数这两项重点检验项
目进行了科普，并给出了日常简便判断方法。

过氧化值是显示食品中油脂是否氧
化变质的主要指标，随着油脂氧化，过氧
化值会逐步升高。而元宵（汤圆）出现过
氧化值超标主要是因为其中黑芝麻馅含
有较多脂肪，若生产加工或贮存不当，易
造成脂肪氧化，食用起来会有“哈喇”味。
如遇此类情况，切记立即停止进食。

消费者在购买时可注意观察冰柜的
温度是否达到－18℃，用手轻捏产品感觉
是否有解冻或融化变软的现象。另外，在
购买后应尽快放入自家冰箱冷冻室贮存，
食用前切记烧熟煮透。

市场监管部门也提醒广大消费者，
在选购元宵（汤圆）时，应注意以下四点：

一、正规渠道来挑选。消费者在超
市等正规食品销售场所或渠道购买元宵
（汤圆），需仔细查看产品包装是否完整，
外观质地是否均匀。产品标签应有印刷
清晰的食品名称、配料表、净含量和规
格、生产者和（或）经销者名称的地址及
联系方式、生产日期和保质期、贮存条
件、食品生产许可证编号、产品标准代号
等内容。根据消费需求，还应查看配料
表及营养成分表，选择适合的产品。

二、致敏信息勿漏读。配料中若含
有可能导致过敏的食品及其制品，如含
有麸质的谷物及其制品、花生及其制品
等，厂家一般会（不是必须）在配料表中
使用易辨识的名称，或在配料表邻近位
置加以提示；加工过程中可能带入上述
食品或其制品，一般也会在配料表临近
位置加以提示。因此，易敏人群在挑选
或食用元宵（汤圆）时需注意仔细查阅配

料表，以及配料表邻近位置是否有提示
信息。

三、妥善贮存看说明。市场销售的元
宵（汤圆）中，速冻食品占有较大市场。速
冻食品一般要求在-18℃的条件下贮存，
无论在选购产品时还是购买后，都应确保
产品贮存在标签标示的贮存条件下。此
外，在元宵（汤圆）包装标签上，厂家一般会
给出合理的烹煮建议，消费者可参考以获
得最佳口感。

四、适量食用保健康。市场上销售
的元宵（汤圆）多为带馅产品，且近年出
现了荤馅的类别，为保证健康，应确保煮
熟后食用。由于元宵（汤圆）的馅料中
糖、油含量较高，容易导致食用后较难消
化，且对血糖控制不利，因此老人、儿童
和消化不良、胃动力不足者以及患有糖
尿病、高血压、高血脂的人群应合理控制
食用量。同时，树立爱粮节粮意识，合理
采购、贮存元宵（汤圆），避免浪费。

记者 毛雷君 通讯员 关熔
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元 宵 节 临
近。为确保广大
消 费 者 吃 得 放
心，宁波市市场
监管局近期针对
市面上热销的元
宵（汤圆）组织开
展了食品安全监
督抽检。

孩子的银行账户。


